

Demonstração de resultados	NOTAS		
	31/12/2022	31/12/2021	
Euros (€)			
Vendas e serviços prestados	15	10 534 053	9 917 485
Subsídios à exploração		6 859	23 150
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-2 406 467	-2 840 102
Fornecimentos e serviços externos	16	-5 398 486	-5 036 819
Gastos com o pessoal	17	-2 034 776	-2 111 993
Provisões (aumentos/reduções)		-	-7 395
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		-	12 877
Outros rendimentos e ganhos	18	5 180 710	90 537
Outros gastos e perdas	19	-594 069	-31 672
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		5 287 824	16 067
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6,2	-320 198	-239 624
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		4 967 626	-223 557
Juros e rendimentos similares obtidos		6	30
Juros e gastos similares suportados	14,21	-133 044	-113 709
Resultado antes de impostos		4 834 589	-337 236
Imposto sobre o rendimento do período		0	0
Resultado líquido do período		4 834 589	-337 236

04/15/23

